
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 531 DEL 09/12/2017 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
Oggetto: IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE. AFFIDAMENTO 

DI INCARICO PROFESSIONALE PER AGGIORNAMENTO PERIZIA DI 

STIMA DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE 
CIG ZCB2135829 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2017 -2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.08 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.07 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2017/19; 
-  con delibera di Giunta Comunale n.17 del 03/02/2017 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2017/19 in termini di competenza e annuale 2017 in termini di cassa; 
- con delibera di Giunta Comunale n.71 del 09/06/2017 sono stati assegnati gli obiettivi per l’anno 
2017; 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.06 del 09/09/2017 che ha disposto la nomina dei Responsabili dell’Area Servizi alla 
Collettività e al Territorio per il periodo dal 09/09/2017 al 31/12/2017; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 
 
RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 del decreto legislativo n.164 del 23.05.2000, G.U. n. 142 del 20 giugno 2000 
(di seguito: Decreto Letta): “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni per il mercato 
interno del gas naturale, a norma dell'articolo 41 della legge 17 maggio 1999, n. 144”;  
 
VISTA la legge 23 febbraio 2006, n.51, di conversione del decreto legge 30 dicembre 2005, n. 273, recante 
definizione e proroga dei termini, nonché conseguenti disposizioni urgenti, ed in particolare l’art. n.23 relativo 
ai nuovi termini del regime di transizione nell’attività di distribuzione del gas naturale;  
 
VISTO l’art. 46 bis della legge 29 novembre 2007, n. 222, che, nell’ambito delle disposizioni in materia di 
concorrenza e qualità dei servizi essenziali nel settore della distribuzione del gas, stabilisce che con decreto 
dei Ministri dello sviluppo economico e per i rapporti con le Regioni, sentita la Conferenza unificata e su 
parere dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas ( di seguito: AEEG), sono individuati i criteri di gara e di 
valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas previsto dall’articolo 14, comma 
1, del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 
VISTO il decreto 19 gennaio 2011 del Ministero dello Sviluppo Economico (di seguito MISE), di concerto con 
il Ministro per i rapporti con le Regioni e la Coesione Territoriale, recante la determinazione degli ambiti 
territoriali nel settore della distribuzione di gas naturale (di seguito: Decreto Ambiti); 
 
VISTO il decreto 18 ottobre 2011 del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro per i 
rapporti con le Regioni e la Coesione Territoriale, in materia di individuazione dei Comuni appartenenti a 
ciascun ambito territoriale del settore della distribuzione di gas naturale (di seguito: Decreto ATEM); 
 
VISTO il decreto 12 novembre 2011 del Ministero dello Sviluppo economico di concerto con il Ministro per i 
rapporti con le Regioni e la Coesione Territoriale, recante: “Regolamento per i criteri di gara e per la 
valutazione dell’offerta per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale, in attuazione dell’art. 
46-bis del decreto-legge 1° ottobre 2007 n. 159, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 29 
novembre 2007, n. 222” (di seguito: D.M. n.226 o Decreto Criteri); 
 
RILEVATA la volontà del legislatore, sostenuta dalle indicazioni contenute nella legislazione comunitaria ed 
in particolare nella direttiva 2009/73/CE del Parlamento e del Consiglio Europeo, di incrementare la 
concorrenza nel settore della distribuzione di gas naturale per migliorarne l’efficienza, la sicurezza e per 
contenerne i costi a carico dei consumatori finali; 
 
DATO ATTO che la scelta del legislatore di obbligare gli enti concedenti all’espletamento di un’unica gara 
per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in un ambito territoriale di dimensione 
superiore a quella comunale è motivata dalla volontà di garantire maggiori economie di scala, un aumento 
dell’efficienza operativa, dell’economicità e della concorrenza, oltre che un contenimento dei costi sia nella 
fase di svolgimento della gara che nell’erogazione del servizio per l’intera durata della concessione, pari a 
dodici anni; 

 
CONSIDERATO che il Decreto Ambiti ha individuato in 177 gli ambiti territoriali minimi ottimali 
(Atem)  per garantire una più efficiente e concorrenziale erogazione del servizio e che nell’Allegato 
1, tra questi viene riportato l’Atem denominato “Parma”; 
 
DATO ATTO che il Decreto ATEM ha individuato il Comune di Traversetolo come facente parte 
dell’Ambito Territoriale Minimo denominato Parma (di seguito: Atem Parma);   
 
CONSIDERATO che l’art.2, comma 1, del Decreto Criteri stabilisce che “gli Enti locali concedenti 
appartenenti a ciascun ambito demandano al Comune Capoluogo di provincia il ruolo di stazione 
appaltante per la gestione della gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale 
in forma associata secondo la normativa vigente in materia di Enti locali, ferma restando la 
possibilità di demandare in alternativa tale ruolo ad una società di patrimonio delle reti, costituita ai 
sensi dell’art.113, comma 13, del D.Lgs 18/08/200, n.267, ove presente”  
 
PRESO ATTO che non esiste una società di patrimonio delle reti costituita ai sensi dell’art.113, 
comma 13, del D.Lgs 18/08/200, n.267 e che pertanto il ruolo di Stazione Appaltante deve essere 
demandato, con delega espressa, al Comune di Parma in quanto capoluogo di provincia , 
adempimento al quale si è già provveduto con la deliberazione consiliare n. 74 del 09.10.2012 ; 
 
VISTA la delbera di Giunta Comunale n. 18 del 12/02/2013 con la quale si è stabilito di delegare 
l’Unione Pedemontana Parmense allo svolgimento delle attività propedeutiche alla gara per la 
concessione del servizio di distribuzione del gas metano e più precisamente per il Comune di 
Traversetolo : 

- Stima del valore industriale residuo degli impianti da effettuare con apposita perizia in 
contraddittorio  a quella che predisporrà il gestore uscente; 

- Valutazione in contraddittorio con il concessionario degli investimenti pubblici effettuati nel 
tempo sugli impianti di distribuzione; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
- Supporto nella stesura definitiva di piani di sviluppo e potenziamento delle reti nel territorio 

comunale; 

 
CONSIDERATO che: 

− con deliberazione  n.5 del 20/02/2013 la Giunta dell’Unione Pedemontana Parmense ha recepito la 
delega per lo svolgimento delle attività propedeutiche alla gara del gas dell’ATEM PARMA da parte 
dei comuni dell’Unione Pedemontana Parmense; 

− l’Unione Pedemontana Parmense ha affidato, a seguito di procedura di gara, il servizio di redazione 
di perizia di stima giurata al 2013 sulla valorizzazione degli impianti di distribuzione del gas naturale 
e servizi complementari nei comuni dell’Unione Pedemontana Parmense all’ing. Nicola Bufalo con 
studio in via Leopardi n.2 a Mozzate (Co); 

 
CONSIDERATO che: 

− si rende necessario aggiornare la perizia di stima di valorizzazione degli impianti già redatta dall’ing. 
Bufalo per l’Unione Pedemontana Parmense nel 2013, aggiornandola al 2014, incarico non 
compreso nell’incarico affidato dall’Unione Pedemontana Parmense; 

− l’ing. Nicola Bufalo avente studio a Mozzate (Como), via Giacomo Leopardi n.2 PI 02221890649 si 
rende disponibile a redigere aggiornamento della perizia di stima a dicembre 2014 degli impianti, a 
fronte di un compenso pari ad € 2.500,00 oltre iva e oneri previdenziali, come da preventivo arrivato 
a ns prot. n. 21917 del 04/12/2017;  

 
RITENUTO NECESSARIO affidare l’incarico di aggiornamento di tale perizia di stima;  
VISTI: 

 il D.Lgs 50/2016; 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 il Regolamento Comunale dei Contratti, per le sue parti ancora vigenti; 

 il D.L. 33/2013, con riferimento all’art.23; 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’aggiornamento della perizia di 
stima della valorizzazione degli impianti di distribuzione del gas e servizi complementari del 
Comune di Traversetolo a dicembre 2014; 
 

2. Di affidare tale incarico professionale all’ing. Nicola Bufalo, con studio professionale a Mozzate 
(Como), via Giacomo Leopardi n.2 PI 02221890649, a fronte di un compenso pari ad € 
3.172,00 oneri previdenziali ed iva inclusi; 
 

3. Di imputare la spessa complessiva, pari ad € 3.172,00 al capitolo 08012.02.020498 
adeguatamente disponibile; 

 
4. Di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente atto per farne parte integrante; 

 
5. Di rendere nota la presente, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, mediante pubblicazione 

sul sito internet dell’ente; 
 

6. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 

Oggetto 

Impianto di distribuzione del gas naturale. 
affidamento di incarico professionale per 
aggiornamento perizia di stima degli impianti di 
distribuzione del gas naturale CIG zcb2135829 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

Contenuto sintetico 
Incarico di aggiornamento perizia di stima degli 
impianti di distribuzione del gas naturale 

Eventuale spesa prevista € 3.172,00 

Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 
provvedimento 

Preventivo  

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

BONDIOLI ALESSIA / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 

LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
 
DETERMINAZIONE N°531           DEL 09/12/2017 

 
Oggetto: IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE. AFFIDAMENTO 

DI INCARICO PROFESSIONALE PER AGGIORNAMENTO PERIZIA DI 
STIMA DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE 
CIG ZCB2135829 

 
Visto si attesta: 
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, 

comma 5°, dello stesso T.U.  

 
 

Impegno Anno Es. 

 

Cap. 

 

Importo 

888 2017 08012.02.020498 3.172,00 

 
 
 

Osservazioni:   
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/12/2017 
 
 
Traversetolo, Lì, 13/12/2017 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Franca Pavarani / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 
Ufficio Tecnico Lavori Pubblici 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
Piazza V. Veneto n. 30 - 43029 - Traversetolo (PR) - partita I.V.A. 00220040349 
tel. 0521/344500 - fax 0521/344550– e-mail comune@comune.traversetolo.pr.it 

http://www.comune.traversetolo.pr.it 

  pag. 1 

 
 
 
 
 

OGGETTO : DISCIPLINARE DI INCARICO PER AGGIORNAMENTO PERIZIA DI STIMA 
DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE AL 31/12/2014. 
CIG ZCB2135829 

 
 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 
Ufficio Tecnico Lavori Pubblici 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
Piazza V. Veneto n. 30 - 43029 - Traversetolo (PR) - partita I.V.A. 00220040349 
tel. 0521/344500 - fax 0521/344550– e-mail comune@comune.traversetolo.pr.it 

http://www.comune.traversetolo.pr.it 

  pag. 2 

 
 

ART. 1 
PARTI INTERESSATE 

 
Il Comune di Traversetolo (nel seguito denominato Committente) con sede a Traversetolo, piazza Vittorio 
Veneto n.30 (C.F.00220040349), legalmente rappresentato dall’ing. Alessia Bondioli, responsabile del 
servizio LLPP patrimonio e ambiente, nata a Sassuolo (Mo) il 04/08/1975 affida all’ing. Nicola Bufalo (nel 
seguito denominato Professionista) con studio a Mozzate (Co), in Via G. Leopardi n.2, codice fiscale BFL 
NCL 72CO4 L589U, partita iva 02221890649, iscritto all’albo professionale ordine degli ingegneri della 
provincia di ____________________________________________ l'incarico di cui all’art. 2 del presente 
disciplinare; 
 
 

ART. 2 
OGGETTO DELL’ INCARICO 

 
In richiamo alla determinazione del Responsabile del settore n°_____________ del ________________ il 
Committente affida al professionista, che accetta, l’incarico di aggiornare la perizia di stima degli impianti di 
distribuzione del gas del territorio comunale, alla data del 31/12/2014. 
 
 

ART. 3 
DESCRIZIONE DELL’INCARICO 

 
Nell’ambito dell’incarico il Professionista dovrà svolgere i compiti di supporto al R.U.P: per l’aggiornamento 
della perizia di stima degli impianti di distribuzione del gas del territorio comunale, alla data del 31/12/2014. 
L’attività consiste nel rifare la perizia di stima degli impianti, all’anno di riferimento indicato dalla stazione 
appaltante, sulla base del nuovo stato di consistenza che il gestore fornirà all’ente locale concedente. 
E’ altresì compresa l’assistenza al R.U.P. per l’attività inerente la richiesta di informazioni o di dati mancanti 
al gestore uscente, nonché eventuali comunicazioni alla S.A. o eventuale caricamento dati sulla piattaforma 
della S.A. 
Il RUP dovrà fornire tutta la documentazione al Professionista necessaria allo svolgimento dell’incarico 
 

ART. 4 
DURATA DELL’INCARICO E CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE ED ELABORATI 

 
L’incarico dovrà essere espletato in stretto e costante rapporto con l’ufficio tecnico comunale. 
Il Professionista si impegna a consegnare al Committente due copie degli elaborati prodotti. 
Le prestazioni decorrono a condizione che al Professionista incaricato venga fornita tutta la documentazione 
di cui al precedente art.3.  
Da tale data decorrono i termini per l’espletamento delle prestazioni, consistente in 20 giorni naturali e 
consecutivi; 

 
 

ART. 5 
COMPENSI, RIMBORSI SPESE E PAGAMENTI 

 
Per le prestazioni di cui all’oggetto, il compenso spettante al Professionista è stabilito in euro 2.500,00, 
oneri, contributi previdenziali e iva esclusi, pari ad € 3.172,00 contributi previdenziali e iva inclusi e verrà 
corrisposto dietro emissione di regolare fattura o notula pro-forma, mediante atto di liquidazione da 
predisporsi a cura del Responsabile del Procedimento ad avvenuta consegna degli elaborati. 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 
Ufficio Tecnico Lavori Pubblici 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
Piazza V. Veneto n. 30 - 43029 - Traversetolo (PR) - partita I.V.A. 00220040349 
tel. 0521/344500 - fax 0521/344550– e-mail comune@comune.traversetolo.pr.it 

http://www.comune.traversetolo.pr.it 

  pag. 3 

Il pagamento dei compensi avverrà a 30 giorni dalla data di presentazione della fattura o notula pro – forma 
di cui sopra. 
L’incaricato non avrà diritto ad alcun rimborso delle spese vive che sosterrà per l’adempimento delle sue 
prestazioni. 
 
 

ART. 6 
TEMPO UTILE, RITARDI, PENALITÀ 

 
E’ prevista l’applicazione di una penale giornaliera pari allo 1 (uno) per mille l’importo dell’incarico nel caso di 
adempimenti previsti per legge o richiesti formalmente dall’Amministrazione, per i quali è indicato un termine 
di scadenza, fermo il risarcimento del maggior danno che dovesse derivare al “Committente” dal verificarsi 
del ritardo stesso. 
La penale verrà applicata previa diffida e decurtata direttamente dall’importo del compenso da pagare. 
Quando l’ammontare delle penali raggiunga il 10% dell’importo contrattuale, il “Committente” si riserva la 
facoltà di risolvere il contratto per inadempimento, fatto salvo il maggior danno. 
In caso di inadempimenti e/o errori nell’espletamento delle attività a cui è tenuto il “Professionista” in 
conseguenza dell’incarico ricevuto, il “Committente” procede, a mezzo di raccomandata A.R. e/o mezzo fax 
e/o posta elettronica certificata, ad intimare il compimento di quanto necessario per il rispetto delle specifiche 
clausole d’ordine entro un termine perentorio di 30 (trenta) giorni, sospendendo gli eventuali pagamenti in 
corso. 
In caso di persistente inadempienza, è avviata la procedura di revoca in danno dell’incarico. Con la 
risoluzione sorge in capo all’Amministrazione il diritto di affidare a terzi la prestazione, o la sua parte 
rimanente, in danno dell’aggiudicatario inadempiente. 
L’esecuzione in danno non esime il soggetto inadempiente dalle responsabilità civili e penali in cui lo stesso 
può incorrere a norma di legge per i fatti che hanno motivato la revoca dell’incarico. 
E’ fatto obbligo al “Professionista” di accettare ogni verifica o richiesta di documentazione da parte del 
“Committente” purché per attività inerenti l’incarico affidato. 
 

 
ART. 7 

DIVERGENZE 
 

La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall’esecuzione del presente contratto spetta, ai 
sensi dell’art. 20 del Codice di Procedura Civile, al Giudice del luogo ove il contratto è stato stipulato. 
E’ escluso pertanto il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali. 

 
 

ART.8 
INCOMPATIBILITA’ 

 
Il professionista dichiara, sotto la propria responsabilità, che con il presente incarico non vengono violate le 
norme vigenti in materia di incompatibilità per la progettazione di opere per conto di enti pubblici; che, 
pertanto, non ha rapporti con Amministrazioni o Enti Pubblici che ostino all’esercizio della libera professione 
né altri rapporti che possano essere in contrasto con l’incarico ricevuto. 
Ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 dichiara inoltre di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del 
Comune di Traversetolo che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto del Comune 
medesimo, nei suoi confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. La violazione degli 
obblighi previsti al presente comma costituisce causa di risoluzione e nullità del presente contratto.  

 
 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 
Ufficio Tecnico Lavori Pubblici 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
Piazza V. Veneto n. 30 - 43029 - Traversetolo (PR) - partita I.V.A. 00220040349 
tel. 0521/344500 - fax 0521/344550– e-mail comune@comune.traversetolo.pr.it 

http://www.comune.traversetolo.pr.it 

  pag. 4 

ART.9 
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

 
Ai sensi dell’art.3 comma 1 e comma 8  della Legge 136/2010 tracciabilità dei flussi finanziari , l’appaltatore, 
gli eventuali  subappaltatori e i subcontraenti della filiera, PENA LA NULLITA’ DEL CONTRATTO, dovranno 
utilizzare uno o piu' conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la societa' Poste italiane 
Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, alle commessa pubblica. Tutti i movimenti finanziari relativi al 
lavoro in oggetto dovranno essere registrati sui conti correnti dedicati e devono essere effettuati 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale. Dovranno inoltre essere comunicati le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sui suddetti c/c 
Ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 “ Ai fini della tracciabilita' dei flussi finanziari, il bonifico 
bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione il seguente codice identificativo gara 
(CIG): ZCB2135829. 
. 

 
ART. 10 

VALIDITÀ’ E FORMA 
 

Il presente disciplinare è impegnativo per le parti interessate a far tempo dalla data di sottoscrizione. Viene 
redatto in un unico originale, è soggetto a registrazione  in caso d’uso. 
La data della presente scrittura privata è quella dell’ultima sottoscrizione digitale. 
Il presente disciplinare, in formato “portable document format” (PDF), è sottoscritto dal  Responsabile 
dell’Area Tecnica ing. Fabio Garlassi e dal Professionista ing. Roberto Curzio con l’apposizione della loro 
firma digitale. 
 
Letto, approvato e sottoscritto con le modalità sopraindicate. 
 

*** 
 

 
 
 
 IL TECNICO INCARICATO LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Ing. Nicola Bufalo) (Ing. Alessia Bondioli) 

       (Firmato digitalmente)       (Firmato digitalmente) 

 
 

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  531 del 09/12/2017
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
ALESSIA BONDIOLI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 29/03/2018 da Bondioli Alessia.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


